Ofício nº 003/2024 - GP/SEC
Sorriso – MT, em 16 de janeiro de 2024.
A Sua Excelência o Senhor
ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal de Sorriso
Nesta.

Assunto: Solicita Projeto de Lei Autorizativo para Crédito Adicional Especial

Exmo. Senhor Prefeito,
Vimos por meio deste requerer projeto para lei autorizativa de crédito adicional especial, tendo como fonte de recursos o remanejamento de dotação orçamentárias. Os recursos de tal crédito adicional estão destinados a suprir despesas com manutenção do Poder Legislativo. O valor total do crédito especial é de R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme a seguinte distribuição:
REDUZIR:
Órgão:		01 - CAMARA MUNICIPAL
Função:		99 – RESERVA DE CONTINGENCIA
Subfunção:	999 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Programa:	9999- RESERVA DE CONTINGENCIA DO PODER LEGISLATIVO
Proj./Ativ.:	9991 – RESERVA DE CONTINGENCIA DO PODER LEGISLATIVO
Classif. Econ:	9.9.99.99.00 – Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS......................................10.000,00

DOTAÇÃO CRIADA:
Órgão:		01 - CAMARA MUNICIPAL
Função:		01 – LEGISLATIVA
Subfunção:	331 - PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR
Programa:	0001- GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
Proj./Ativ.:	2004 – BENEFÍCIOS E AUXÍLIOS AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL
Classif. Econ:	3.3.90.93.00 – Indenizações e Restituições....................................................................10.000,00

A inclusão desta nova rubrica de despesa visa atender eventuais despesas orçamentárias com indenizações, exclusive as trabalhistas, e restituições eventualmente devidas pela Câmara Municipal de Sorriso, inclusive devolução de receitas quando não for possível efetuar essa devolução mediante a compensação com a receita correspondente, bem como outras despesas de natureza indenizatória não classificadas em elementos de despesas específicos – nos termos da Parte I (Procedimentos Contábeis Orçamentários) da 10ª edição do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP).
Diante do exposto, agradecemos pela atenção e colocamo-nos a disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

IAGO MELLA
[bookmark: _GoBack]PRESIDENTE